
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 24 DEL 27-05-2025

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BUONI PASTO AL GRUPPO DI LAVORO VOLTO
AL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE DI COMPETENZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE, GIUSTA DELIBERA N. 11 DEL 17 OTTOBRE 2024.
 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 13:03 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.
 



  
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

PREMESSO:
-         che in data 29/08/2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n.
47, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi
dell’art. 244 e seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali (d'ora in avanti denominato: TUEL);
-         che in data 07/12/2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
-          che in data 18/12/2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
-          che in data 19/12/2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al n.
29714;
-         che in data 19/12/2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma
2, del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con
affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro
60 giorni, l’istanza di ammissione alla massa passiva;
-          che in data 19/02/2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori trenta
giorni;
-         che in data 10/05/2024, con delibera n. 6, questo O.S.L. ha deliberato la “proposta di procedura
semplificata” di cui all’art. 258 del TUEL;
-         che in data 06/06/2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
-         che in data 18/06/2024, con delibera n. 7, questo O.S.L. ha approvato i criteri e le procedure in
ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui all'articolo 258 del
TUEL;
-         che in data 29/08/2024, con delibera n. 10, la Commissione straordinaria di liquidazione ha
autorizzato lo svolgimento di prestazioni lavorative straordinarie nell’ambito del gruppo di lavoro
volto al potenziamento delle attività di riscossione delle entrate di competenza dell'O.S.L;
-         che in data 17/10/2024, con delibera n. 11, questa Commissione ha approvato il potenziamento
del progetto di recupero delle entrate, autorizzando lo svolgimento di prestazioni lavorative
straordinarie da parte dei messi comunali per la notifica degli atti di accertamento delle entrate di
competenza dell’O.S.L., nonché la conseguente liquidazione del relativo compenso straordinario in
favore del messo comunale;

 
VISTI

-         il D. Lgs del 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 255 avente ad oggetto l’acquisizione e
gestione dei mezzi finanziari per il risanamento;
-           il D.P.R. 24/08/1993, n. 378;

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 10974 del 15/05/2025, trasmessa dal Responsabile del Settore II in
merito ai provvedimenti e alle attività poste in essere dal gruppo di lavoro, corredata dal riepilogo delle
ore effettivamente prestate e dei buoni pasto spettanti ai componenti del medesimo gruppo - periodo
intercorso dal 28/08/2024 al 30/11/2024 - sottoscritto dal Segretario comunale e dallo stesso
Responsabile del Settore economico-finanziario, tributi e personale;
 
CONSIDERATI:

-         i risultati conseguiti così relazionati da parte del Responsabile del Settore II “...€
3.313.778,97 scaturenti dal progetto di potenziamento de quo quali ingiunzioni (TARI
2015-2016-2017-2018-2019; IMU 2015-2016-2017-2018-2019; TASI 2015-2016-2017-2018;
TOSAP 2015-2016-2017-2018-2019; PUBBLICITA’ 2018-2019) accertamenti esecutivi (IMU



2020-2021) ed avvisi bonari (TARI 2020-2021)”;
-         le presenze acquisite dal sistema di rilevazione automatica vistati dal Responsabile del
settore II e dal Segretario generale nella qualità di Coordinatore delle attività di competenza della
Commissione Straordinaria di Liquidazione, di cui al tabulato allegato alla nota prot. n. 10974
del 15/05/2025;
-         l’onere complessivo da corrispondere ai componenti del gruppo di lavoro, come riportato
nel prospetto riepilogativo che segue:
 

Nominativo N. ore
per

unità

Costo
Orario

CPDEL IRAP Totale
oneri

riflessi

Totale lordo Totale
oneri

riflessi

TOTALE

ZOIDA JOSEPH 90 € 14,24 € 3,39 € 1,21 € 4,60 € 1.281,60 € 413,96 € 1.695,56

GIURDANELLA
GIOVANNA

90 € 14,24 € 3,39 € 1,21 € 4,60 € 1.281,60 € 413,96 € 1.695,56

CIACCIO ANTONELLA 86,73 € 14,24 € 3,39 € 1,21 € 4,60 € 1.235,04 € 398,92 € 1.633,95

VALENTI MARIA 65,61 € 14,54 € 3,46 € 1,24 € 4,70 € 953,97 € 308,13 € 1.262,10

CENISIO CONCETTA 90 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 1.140,30 € 368,32 € 1.508,62

MOSCATO PIERA 90 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 1.140,30 € 368,32 € 1.508,62

PRIOLO SALVATORE 67 76,51 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 969,38 € 313,11 € 1.282,49

CECALA M. LAURETANA 76,08 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 963,93 € 311,35 € 1.275,28

PANZECA GIOVANNA 45 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 570,15 € 184,16 € 754,31

CALLARI MARIA ROSA 83,55 € 12,67 € 3,02 € 1,08 € 4,09 € 1.058,58 € 341,92 € 1.400,50

GERACI VINCENZO 71,54 € 13,81 € 3,29 € 1,17 € 4,46 € 987,97 € 319,11 € 1.307,08

GULLO GIUSEPPE 133,04 € 13,40 € 3,19 € 1,14 € 4,33 € 1.782,74 € 575,82 € 2.358,56

TOTALE      € 13.365,55 € 4.317,07 € 17.682,63

 
 

Nominativo N. buoni
pasto

Maturati

Valore
singolo

TOTALE
spesa

ZOIDA JOSEPH 35 € 7,00 € 245,00

GIURDANELLA GIOVANNA 25 € 7,00 € 175,00

CIACCIO ANTONELLA 28 € 7,00 € 196,00

VALENTI MARIA 24 € 7,00 € 168,00

CENISIO CONCETTA 20 € 7,00 € 140,00

MOSCATO PIERA 24 € 7,00 € 168,00

PRIOLO SALVATORE 67 24 € 7,00 € 168,00

CECALA MARIA LAURETANA 24 € 7,00 € 168,00

PANZECA GIOVANNA 0 € 7,00 € 0,00

CALLARI MARIA ROSA 20 € 7,00 € 140,00

GERACI VINCENZO 15 € 7,00 € 105,00

GULLO GIUSEPPE 37 € 7,00 € 259,00

 TOTALE € 1.932,00

 
RITENUTO di poter liquidare l’onere complessivo di € 19.614,63, ai sensi dell’art. 4, comma 8 bis, del
DPR n. 378 del 1993;



 
all’unanimità dei presenti

DELIBERA

1.     Di approvare, ai sensi della Legge 241/1990, le motivazioni di fatto e di diritto meglio
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.      Di ammettere tra gli oneri della liquidazione la somma complessiva di € 19.614,63.

3.      Di liquidare e pagare in favore del Comune di Caccamo, la somma di € 19.614,63.

4.     Di autorizzare il Presidente di questa Commissione straordinaria di liquidazione al
trasferimento della somma di € 19.614,63, mediante emissione di ordinativo di pagamento, a favore
del Comune di Caccamo, da trasferire al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

5.     Di porre il complessivo importo di € 19.614,63, derivante dal presente provvedimento, a carico
della massa attiva della gestione liquidatoria laddove esiste adeguata disponibilità.

6.      Di includere il suddetto onere, ai sensi dell’art. 258, comma 6 del TUEL, nell’apposito elenco da
allegare al piano di estinzione della massa passiva.

7.     Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario all’emissione dell’ordinativo di
pagamento a favore dei beneficiari e al compimento di ogni ulteriore adempimento necessario.

8.     Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo all’Albo Pretorio on-line e alla
sezione dedicata alla Commissione straordinaria di liquidazione del sito istituzionale del Comune di
Caccamo.

9.     Di trasmettere la presente delibera al Segretario generale dell’Ente e al Responsabile del Settore
finanziario, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6,
del D.P.R. n. 378/1993.

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 28-05-2025 e defissa il 12-06-2025.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 27-05-2025 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 27-05-2025 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


